
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34102 Quarta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 001/2020-SEMMA

Designa Pregoeiro e Auxiliares da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
que atuarão na Condução das Licitações Realizadas na Modalidade Pre-
gão. A Secretária Municipal de Meio Ambiente do Município de Santarém, 
Estado do Pará, neste ato representada por sua titular, Sra. Vânia Maria 
Azevedo Portela, no uso de suas atribuições legais, conforme o Decreto nº 
008/2017-SEMGOF e o disposto no artigo 3º e inciso IV, da Lei Federal nº 
10.520/2002 e também no que couber os dispositivos legais constantes da 
Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE
Art. 1º Designar, Paulo Viniciu Santos Medeiros, como pregoeiro da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente, nos processos licitatórios realizados 
na modalidade pregão, cabendo-lhes a responsabilidade de processar e 
julgar tais processos licitatórios, em todas as suas fases, especialmente: 
I - Apreciar e julgar as propostas apresentadas; II - Efetuar a inscrição 
em registro cadastral dos lances ofertados; III - Efetuar a habilitação das 
propostas classifi cadas. Parágrafo único. Considerando a impossibilidade 
de o Pregoeiro designada exercer suas funções em razão de força maior ou 
por conveniência administrativa justifi cada, o procedimento administrativo 
será conduzido por Pregoeiro Ad Hoc, dentre os pregoeiros do Município, 
com a ciência da Secretária para a ratifi cação dos atos realizados.
Art. 2º Para atuar como auxiliar ou equipe de apoio do Pregoeiro nas lici-
tações da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, realizadas na modalida-
de pregão, fi cam designados os seguintes servidores: Taiana Seleski Maia 
Moreira; Pâmela Maisa Theobald Furtado; Claudia Bruna Maia Bastita; Raí-
za Fernanda Pena Corrêa Mota Fernandes; Raifson Félix Barros dos Santos;
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário. Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se 
e publique-se. Gabinete da Secretária Municipal De Meio Ambiente, aos 
vinte e oito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte. Santarém, 28 de 
janeiro de 2020. Vânia Maria Azevedo Portela - Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente/Decreto nº008/2017 - SEMGOF.

 PORTARIA Nº 052/2018-SEMMA
Dispõe sobre a Comissão de Licitação, para atuarem em licitações e proce-
dimentos de contratação direta previstos na Lei Federal nº 8.666/1993, no 
âmbito da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, e dá outras providên-
cias. A Secretária Municipal de Meio Ambiente, Sra. Vânia Maria Azevedo 
Portela, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº008/2017, 
de 01 de janeiro de 2017, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em 
cumprimento ao disposto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações poste-
riores. Constituição da Comissão Permanente de Licitações, para atuarem 
em licitações nas modalidades: Tomada de Preço, Concursos, Concorrên-
cias, Convite, Chamada Pública, Termo Aditivo e Leilão, no âmbito da Pre-
feitura Municipal de Santarém/PA, e dá outras providências.”
RESOLVE
Art. 1º - Fica constituída a Comissão de Licitação da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente-SEMMA, que se destina a processar e julgar os proces-
sos licitatórios nas modalidades previstas na Lei Federal nº 8.666/1993, 
bem como, Chamada Pública, Termo Aditivo, Dispensa de Licitação e Inexi-
gibilidade, em todas as suas fases, pelo período de 1 (um) ano.
Art. 2º - Para compor a Comissão de Licitação, fi cam designados como 
membros tit ulares, a seguir discriminados: Paulo Viniciu Santos Medeiros - 
Presidente. Raifson Félix Barros dos Santos - Membro; Claudia Bruna Maia 
Bastita - Membro.
Art. 3º - Para atuar como suplentes junto à Comissão de Licitação, fi cam 
designados os seguintes servidores: Pâmela Maisa Theobald Furtado - Su-
plente; Tássia Loyane Lima da Costa - Suplente
Art. 4º - Os membros suplentes atuarão, sempre que verifi cados impedi-
mentos de qualquer dos membros titulares, mediante prévia comunicação 
e registro em ata.
Art. 5º - A Comissão, que tem por função básica instruir, receber, exami-
nar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às licitações e 
a contratação direta mediante procedimentos de dispensa, termo aditivo, 
chamada pública e inexigibilidade de licitação, a exercerá de acordo com 
os poderes/atribuições conferidos pela Lei 8.666/93 e suas modifi cações 
complementares e/ou posteriores.
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, fi cando 
revogada a portaria nº 049/2019. Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e pu-
blique-se. Santarém, 02 de dezembro de 2019. Vânia Maria Azevedo Por-
tela - Secretaria Municipal de Meio Ambiente/Decreto nº008/2017 
- SEMGOF.

Protocolo: 518477

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA ESPECIAL Nº 001/2020-SEMGOF, DE 03/01/2020

A Secretária Municipal de Gestão, Orçamento e Finanças, no uso de 
suas atribuições legais, conforme Decreto n° 001/2017-SEMGOF, de 
01/01/2017, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento às 
disposições da Lei Geral de Licitações.
RESOLVE:
Art. 1° Designar os servidores Walkiria Corina da Silva Coelho, matrícula 
50418, Chefe de Seção e Vagner Oliveira dos Santos, matricula 80287, 
Chefe de Seção, ambos lotados na SEMGOF, respectivamente como Fiscal e 
Fiscal Substituto do Contrato do Processo Administrativo nº 2019/021-SEM-
GOF, que tem como objeto a contratação de empresa para prestação de 
serviços de locação de embarcação e lancha para atender demandas da 
Secretaria Municipal de Gestão, Orçamento e Finanças - SEMGOF, com atu-

ação em conjunto ou isoladamente, com observância da legislação vigente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e 
publique-se. Gabinete da Secretária Municipal de Gestão, Orçamento e Fi-
nanças, em 03 de janeiro de 2020. Maria Josilene Lira Pinto - Secretá-
ria Municipal de Gestão, Orçamento e Finanças/Dec. nº 001/2017 
- SEMGOF.

Protocolo: 518475

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA N°190/2019-GAB/SEMED

A Secretária Municipal de Educação, Sra. Mara Regina Xavier Belo, no uso 
de suas atribuições legais, conforme Decreto nº017/2018, de 10 de janeiro 
de 2018, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao dis-
posto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observân-
cia da legislação vigente, atuar como fi scal titular dos contratos celebrados 
entre a Secretaria Municipal de Educação e as Empresas que possuem o 
seguinte objeto: Materiais (Expediente, Limpeza, Utensílios de Cozinha) 
destinados as Escolas da Rede de Educação Básica de Ensino, cuja Apli-
cação destina-se a Programa Dinheiro Direto Na Escola - PDDE/SEMED, 
conforme suas atribuições imediatas: Simão Lima do Carmo- Decreto Nº 
035/2019/SEMGOF - Chefe de Divisão do PDDE e Marcos Vinicius dos San-
tos Mota - Matrícula Nº 87904 - PDDE/SEMED.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua emissão, re-
vogando-se as disposições em contrário. Mara Regina Xavier Belo - Se-
cretária Municipal de Educação

Protocolo: 518474

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
EXTRATO DE CONTRATO

P. P. N° 009/2019/SRP/FMAS
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza, copa, cozinha e higienização 
para o Fundo Municipal de Assistência Social.
CONTRATANTE: FMAS
CONTRATO Nº: 2020/0040
CONTRATADA: C. F. COSTA MARCELINO & CIA LTDA - EPP
VALOR: R$99.738,70
VIGÊNCIA: 24/01/2020 a 31/12/2020.

Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 518482

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
EXTRATO DE CONTRATO

P. P. N° 045/2019/SRP/PMSA
OBJETO: Aquisição de móveis e eletrodomésticos, para as Secretarias de 
Administração, Meio Ambiente, Agricultura, Tributos e Planejamento.
CONTRATANTE: PMSA
CONTRATO Nº: 2020/0035
CONTRATADA: LUMINATA DISTRIBUIDORA EIRELLI - ME
VALOR: R$22.626,00
CONTRATO Nº: 2020/0036
CONTRATADA: CECI DECOR LTDA - ME
VALOR: R$28.389,00
CONTRATO Nº: 2020/0037
CONTRATADA: RICHARDE AMORIM DA SILVA - ME
VALOR: R$20.125,27
CONTRATO Nº: 2020/0038
CONTRATADA: T I CONSULTORIA E INFORMATICA EIRELI
VALOR: R$25.070,00
CONTRATO Nº: 2020/0039
CONTRATADA: SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA - ME
VALOR: R$20.290,00
VIGÊNCIA: 22/01/2020 a 31/12/2020.

Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 518481

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
EXTRATO DE CONTRATO

P. P. N° 029/2019/SRP/FUNDEB
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço e 
implantação de solução de gestão escolar.
CONTRATANTE: FUNDEB
CONTRATO Nº: 2020/0033
CONTRATADA: PORTABILIS TECNOLOGIA LTDA ME
VALOR: R$77.400,00
VIGÊNCIA: 21/01/2020 a 31/12/2020.

Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 518478


